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* برای تبلیــغ و ترویج یک امر فرهنگی مثل حجاب در جامعه بهترین راهکار 
نتیجه بخش ، کار فرهنگی در کنار اجرای قانون است. ساحت اجتماعی حکومت ، 

نباید با کشف حجاب که جرم محسوب می شود شکسته شود.
منتظری
* توافق بین ایران و عربســتان که خبر آن به منزله یک بمب خبری عمل کرد 
بســیاری از سیاستمداران منطقه و فعالان رســانه ای را به واکنش واداشت، با 
این حرکتی که به وجود آمد می توان گفت غرب آســیا در شرایط جدیدی قرار 

گرفته است. 
سالاری
* توافق با آژانس هسته ای و عربستان دو اقدام مثبتی بودند که انتهای سال گذشته 
در ســایه مقاومت صورت گرفت و اثر فوری خود را روی کاهش قیمت ارز هم 
گذاشت. در آینده شاهد تاثیرات بیشتر این دو اقدام دولت سیزدهم خواهیم بود.
عسگری
* احیای دریاچه ارومیه در این دولت خبرخوشحال کننده ای بود که همه دیدیم. 
ان شاءالله به طور مرتب از این اخبار مثبت و امیدبخش بشنویم و ان شاءالله مشکلات 

یکی پس از دیگری مرتفع شوند.
املاکی
* محافل غربگرا این بار توافق با عربستان را بهانه کرده اند و درباره آن اما و اگر 
می آورند. نمی خواهند درک کنند که رشــته تحولات از دست آمریکا در رفته و 

خارج از نظم مطلوب او اتفاق می افتد. 
سرمدی
* دو نفر از دانشجویان دانشگاه شریف به دنبال ارتباط با گروهک تروریستی و 
جنایتکار منافقین قبل از اجرای عملیات خمپاره اندازی در تهران دستگیر شدند 
درحالی که قبل از این عملیات، پرتاب بمب های دست ســاز را آغاز کرده بودند. 
اینها همان دانشجویان منتقدی بودند که روزنامه های زنجیره ای برای بازداشت 

آنها جامه می دریدند؟
نیک نام

*چرا مواضع برخی از محافل داخل کشور مثل مدعیان اصلاحات ، کاملا با مواضع 
آمریکا و انگلیس و رژیم صهیونیستی هماهنگ است؟ آیا این ها همان دنباله های 

شاگردان مادلین آلبرایت وزیر خارجه اسبق آمریکا نیستند؟
معصومی
* کســانی که دولت ســیزدهم را ناموفق می پندارند لطفا باانصاف به برخی از 
موفقیت های آن که بدون آویزان شدن به برجام و اف ای تی اف حاصل شده است 
توجه کنند: »واکسیناســیون فراگیر و کاهش آمار قربانیان کرونا از ۷۰۹ نفر به 
رقم اندک کنونی«، »رونق دیپلماسی اقتصادی و رشد ۳۱ درصدی تجارت خارجی، 
شکست تحریم ها و افزایش صادرات نفت به بالاترین سطح طی ۴ سال اخیر)۱.۴ 
میلیون بشــکه در روز(«، »راه اندازی پالایشــگاه های فرا سرزمینی«، »افزایش 
چشــمگیر تولید گندم وکسب مقام سیزدهم تولید گندم جهان در سال ۲۰۲۲ 
«، »بهره برداری از طرح ۶۰ کیلومتری انتقال آب به سنندج که از بهمن۹۹ تا این 
دولت، ۱۵ درصد پیشرفت داشت«، »بهره برداری از تونل ۳۶ کیلومتری و انتقال 
ســالانه ۳۰۰ میلیون متر مکعب آب برای احیای دریاچه ارومیه«، »بهره برداری 
از ۶ نیروگاه برق در مناطق مختلف کشور«؛ »راه اندازی طرح غدیر و تامین آب 
۴.۷ میلیون نفر در ۲۶ شهر و ۱۶۰۸ روستای خوزستان«، »بهره برداری از فاز ۱۴ 
پالایشگاه پارس جنوبی با ظرفیت تولید روزانه ۷۵هزار بشکه میعانات گازی، و ۵۰ 
هزار میلیون متر مکعب گاز شیرین و درآمد ۳ میلیارد دلاری در سال«، »رونمایی 
از انواع موشک های فوق مدرن و موشک ماهواره بر، و انواع پهپادهای پیشرفته«، 
»بهره برداری از خط انتقال گاز ایرانشهر به چابهار به طول ۲۹۰ کیلومتر، با هزینه 
۴۱۰ میلیون دلار«، »بهره برداری از راه آهن زاهدان- خاش به طول ۱۵۵ کیلومتر، 
بــه عنوان یکی از قطعات خط ریلی ۶۴۰ کیلومتری چابهار- زاهدان«، »کاهش 
چشمگیر کسری بودجه ۴۸۰ هزار میلیارد تومانی سال گذشته که با لحاظ تورم 
۴۰ درصدی باید امســال به بالای ۷۰۰ هزار میلیارد تومان می رســید، اما زیر 
۲۰۰ هزار میلیارد کنترل شد«، »تسویه ۱۱۰ هزار میلیارد تومان از بدهی های 
دولت قبل؛ و ضمنا متناسب   ســازی حقوق معلمان )و بازنشستگان و کارمندان( 

با بار مالی بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان«. اینها »مشت نمونه خروار« است.
شاهسوندی
* شهداء شمع محفل بشریت هستند و گرامیداشت یاد و خاطره آنها وظیفه اصلی 
همه ما است. البته صرف گرامیداشت یاد و خاطره شهداء کافی نیست چون ما 
باید علاوه بر گرامیداشت یاد و خاطره شهداء نسبت به ترویج معارف آنها نیز کوشا 
باشیم. شهدا در طول تاریخ انقلاب اسلامی نقش تعیین کننده ای داشته و دارند؛ 
همان طوری که حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای فرمانده معظم کل قوا نیز 

درباره شهدا فرمودند که مسئله  شهید و ایثارگری، موتور حرکت جامعه است.
سرآبادانی 
* بحران های مالی و اقتصادی برای همه کشورها پیش آمده و می آید ولی مهم 
این است که با مدیریت کارشناسانه بتوان با هزینه کم از این بحران ها خارج شد 

و ثبات اقتصادی را به بازار برگرداند.
حشمت زاده

*درتهران ســاختمان های نا ایمن زیادی وجود دارد که باید فکر اساســی برای 
آنها بشود. 

قطبی
*پیشــنهادم این است که میدان امام حســین علیه السلام تهران مثل گذشته 
بازگشــایی بشــود تا زندگی برای کســبه این محل به جریان بیفتد وکسب و 

کارشان رونق بگیرد.
صاحب پور
*کرایه خودروهای اینترنتی در روزهای بارانی گران تر اســت این کار اجحاف به 
مسافران می باشد و موجب نارضایتی می شود. امیدواریم دستگاه و نهاد مربوطه 

رسیدگی بکند و جلوی سوءاستفاده یک عده ای را بگیرد.
سلطان زاده

*ســایت دیوار مبلغ ۵۰ هزار تومانی را که بابت آگهی ها از ســفارش دهندگان 
دریافــت می کــرد به ۷۰ هزار تومان افزایش داده اســت. چه نهادی باید با این 

سایت برخورد  کند؟ 
پیرزاد
* طبق اظهارات رئیس  دبیرخانه ملی مبارزه با دخانیات متاســفانه سن مصرف 
ســیگار به نوجوانان ۱۳ تا ۱۵ ســال رسیده است و این زنگ هشداری است که 

هم خانواده ها و هم مدرسه ها باید بیش از این مراقبت نمایند.
کاویانی پور
* چرا درخصوص گرانی این  روزهای لاستیک خودرو هیچ عکس العملی از طرف 

وزارت صمت صورت نمی گیرد؟
براتی
* چه تفاوتی بین کارگر شاغل و بازنشسته وجود دارد که شاغل ۱۳-۱۲ میلیون 
تومان عیدی می گیرد ولی کارگر بازنشسته که مشکلاتش قطعا چند برابر شاغل 

است باید ۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان بگیرد؟ 
مشایخی

ازمواضعتندضدزنتاابنالوقتی
بهشیوهعبدالحمیداسماعیلزهی

دو تصویر متفاوت از عبدالحمید اســماعیل زهی در اذهان نقش بسته؛ چهره ما 
قبــل غائله پاییز ۱۴۰۱ و پــس از آن؛ با ویژگی ها و عقاید متفاوت و گاه متناقض با 
گذشته. این چرخش عبدالحمید نه از جنس تحول مبنایی بلکه از جنس چرخش های 

ابن الوقتی است.
وبســایت الف ضمن انتشار تحلیل فوق می نویســد: او که روزی آموزش زنان را 
مشروط به ایجاد تفکیک جنسیتی می کرد، حجاب را امری واجب می دانست، بیرون 
رفتن زنان را منوط به آویختن برقع می کرد، گوش دادن بدون ضرورت به سخنرانی 
زنان برای مردان را جایز نمی دانست و طالبان را گروهی ریشه دار تلقی می کرد که از 
حمایت های مردمی برخوردار است و برای آنان آرزوی نصرت داشت، چه شد که در 
بلوای پاییز ۱۴۰۱ به یک باره چهره ای دموکراتیک، صلح جو و عدالت طلب از خود به 
نمایش گذاشت؛ چهره ای که حتی حاضر شد برای کسب وجهه و ماهی گرفتن از این 
آب گل آلود، چشم بر روی عقاید خود ببندد و پای زنان بی حجاب را به مسجد باز کند!
کســی که حتی برای ورود زنان محجبه اهل سنت به مسجد هم به تنگ نظری 
دچار بود چگونه دچار چنین تغییر موضع عجیبی می گردد؟ چه شد که در نقش یک 
مدافع حقوق بشر چنان فرو رفت که حاضر به رسمیت شناختن فرقه ضاله بهائیت هم 
شد؟ و این رسمیت شناختن را در مشروعیت به رژیم جعلی صهیونیستی تعمیم داد!

او به خوبی نشان داده که هدف وسیله را توجیه می کند و برای رسیدن به آن، 
می توان همه چیز را به مسلخ برد. می توان امنیت مردم را به مخاطره انداخت، شکاف 
قومیتــی ایجــاد کرد، التهاب را ترویج و از آن بهره بــرداری کرد و هر هفته روی آن 

موج سواری کرد.
او تصمیم گرفته که رادیکالیزم ذاتی اش را موقتاً کنار بگذارد تا یارکشــی کند. 
یک عالم دین چگونه می تواند فارغ از هرگونه مخالفت با نظام سیاســی حاکم، روی 

بدیهیات دینی پای بگذارد؟ 
او ســال ۱۴۰۱ را در تنش دائمی و یک طرفه با نظام به ســر برد اما نمی تواند 
همچنان به این روند ادامه دهد. شاید در بستری که شعله های التهاب زبانه کشیده، 
برخــی اظهارات و اقدامات در کانون توجهات قــرار گیرد اما تداوم این روند عایدی 
خاصی برای او به دنبال نخواهد داشت. عبدالحمید مقاصدی را بیان می کند که قبلًا 
برخی چهره های سیاسی آن را بر زبان می راندند؛ آن هم کسانی که بین زیست شان 
با عقاید شان مشابهت وجود داشت، نه مانند عبدالحمید که به عارضه ابن الوقتی دچار 
بوده و بین چهره جدید و قدیمش تفاوت های فاحشی وجود دارد. او در سیاست ورزی 
خود به خامی دچار است که اگر این گونه نبود آهسته  و پیوسته تر قدم برمی داشت. 
تاریخ به ما می گوید چهره هایی به مراتب مهم تر و سیاسی تر از امام جماعت مسجد 

مکی از مقابله فرصت طلبانه با نظام مستقر طرفی نبسته اند تا چه رسد به او!
کجفهمیدربارههماهنگی

وزارتخارجهوشورایعالیامنیتملی
موفقیت های دولت رئیسی در حل برخی مسائل خارجی انباشته شده در دولت 

سابق، روزنامه زنجیره ای را به داستان سرایی واداشت.
روزنامه آرمان نوشت: »اگرچه پس از توافق ایران و عربستان در پکن واکنش ها 
نســبت به این اتفاق مثبت بود، اما یک ســوال مهم مطرح شد که چرا چنین توافق 
مهمی توسط وزارت امور خارجه انجام نشده و علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی این توافق را امضا کرده اســت. این در حالی است که در ماه های اخیر خبرهای 
ضدونقیضی درباره احتمال تغییر شمخانی از دبیری شورای  عالی امنیت ملی به گوش 
می رسید؛ اتفاقی که رخ نداد و در نهایت یکی از گره های مهم سیاست خارجی ایران 

در منطقه توسط وی باز شد.
حضور شمخانی در گره گشایی از معادلات پیچیده منطقه ای این شائبه را ایجاد 
کــرده که عملکرد وزارت امور خارجه احتمالا قابل قبول نبوده که تصمیم گرفته اند 
مذاکرات با کشورهای منطقه را با شمخانی به عنوان یک سیاستمدار کهنه کار پیش 
ببرند. حتی اگر به گفته امیرعبداللهیان اختلافی نیز بین شورای  عالی امنیت ملی و 
وزارت امورخارجه وجود ندارد و همه چیز با مدیریت رئیس جمهور و هماهنگی وزارت 
امــور خارجه صورت می گیرد، اما در عمل جایگاه وزارت امور خارجه با این اتفاقات 
تحت تأثیر قرار گرفته اســت. اگر شرایط کنونی را با دوران وزارت محمدجواد ظریف 
در وزارت خارجه مقایســه کنیم قطعا ظریف نماینــده ایران در این مذاکرات بود و 
ویژگی های شخصیتی وی اجازه نمی داد شخص یا نهاد دیگری با موازی کاری وظایف 
وزارت امور خارجه را انجام بدهد. در نتیجه به نظر می رسد تیم وزارت خارجه نتوانسته 
عملکردی از خود نشان بدهد که چنین مأموریت های مهمی را به آنها واگذار کنند.«.
انتشار این تحلیل مغلوط در حالی است که اولاً ارتقای سطح مذاکرات به سطح 
دبیری شــورای عالی امنیت ملی، به درخواست طرف سعودی بود ثانیاً مذاکرات در 
این ســطح در دولت های مختلف چیز عجیبی نیســت. چنان که به عنوان مثال در 
دولت خاتمی نیز با وجود فعالیت وزیر خارجه با سابقه ای مثل کمال خرازی، پرونده 
هســته ای توسط دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی )حسن روحانی( اداره می شد و 

پس از آن نیز توسط آقایان لاریجانی و جلیلی )دبیران بعدی شورا( ادامه داشت.
ثالثاً تصمیماتی مانند تصمیم اخیر در یک دستگاه خاص تصمیم گیری نمی شود 

بلکه با هماهنگی دستگاه های مختلف صورت می پذیرد.

رابعاً به ماجرا از زاویه واقعی تری هم می توان نگریست و آن اینکه آقای شمخانی 
در دولت قبل نیز در ســمت فعلی فعالیت داشــت، اما این هنر دولت فعلی بود که 
توانست از ظرفیت آقای شمخانی نیز در پیشبرد سیاست خارجه استفاده مطلوب بکند.

خامساً شمخانی در جایگاه دبیری شورا نقش مهمی در هماهنگی شورا با مجلس 
شورای اسلامی و تدوین و تصویب قانون اقدام متقابل )در ماجرای بدعهدی برجامی 

غرب( داشت و مورد اعتراض غربگرایان قرار گرفت. 
سادساً موضوع بستن برخی پرونده های فرعی در منطقه و تمرکز روی دشمنان 
اصلی، محور اصلی فعالیت دولت جدید در کنار گسترش شرکای سیاسی و اقتصادی 

امنیتی در منطقه و جهان بوده است.
بدین ترتیب جای تعجب ندارد که روزنامه زنجیره ای، این موفقیت دیپلماتیک را که 
در دنیا به عنوان شکستی بزرگ برای آمریکا قلمداد شده، به سوژه ای به اختلاف افکنی 

در داخل تبدیل می کند.
نکته جالب توجه اینکه روزنامه شــرق در همین زمینه برخلاف روزنامه آرمان 
نوشت: هیچ کدام از این اقدامات و تحرکات، چه توافق سه جانبه با چین، چه سفر به 
امارات، عراق یا تحرکات احتمالی پیش روی شورای عالی امنیت ملی، به هیچ وجه 
نه ارتباطی به این شورا دارد و نه ابتکارات شخصی دبیر آن است بلکه خروجی یک 
پوست اندازی فراقوه ای است که سبب شده است تا دستور کارهای مشخصی را برای 
همه از دولت و شورای عالی امنیت ملی گرفته تا سازمان انرژی اتمی، مجلس و دیگر 

نهادها و ارگان های دفاعی، نظامی و امنیتی تعریف کند. 
»شرق« پیش تر در گزارشی از »فراقوه  ای« بودن تحرکات اخیر در سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران گفت و در این راستا تأکید داشت که موضوع وجود »اختلاف« 
نیست بلکه مسئله کانونی به »تقسیم وظایف« بازمی گردد؛ چنانی که دولت و وزارت 
امور خارجه، شورای عالی امنیت ملی، سازمان انرژی اتمی، مجلس شورای اسلامی 
و... به سهم و اندازه خود برای اجرای این »دیپلماسی و سیاست خارجی فرادولتی«، 

وظایفی را بر عهده دارند.«
اشکالازتاییدصلاحیتهاینابجاست

نهردصلاحیتها
حامی انتخاباتی حســن روحانی، بدون توضیح درباره میراث تورمی دولت وی 

مدعی شد ریشه مشکلات اقتصادی در رد صلاحیت هاست.
مرتضی افقه ضمن یادداشتی در روزنامه اجاره ای اعتماد نوشت: »مهم ترین دلیل 
ناکامی های کشــور در نیل به اهداف اقتصادی )و احتمالا غیراقتصادی( تعیین شده 
در شــعارهای ســالانه یا در ده ها سند توسعه ای بالادستی آن است که از ریشه های 
غیراقتصادی مشــکلات کشــور توســط برخی اقتصادخوانده ها غفلت شده یا مورد 
بی اعتنایی قرار گرفته اســت. توضیح آنکه، در شــرایط فعلی، اغلب قریب به اتفاق 
معضلات کشور نمود اقتصادی دارند)تورم، رشد پایین، بیکاری، نابرابری، فقر و...( اما 
چون ریشه هایی غیراقتصادی دارند، الزاما و صرفا با فرمول ها و نسخه های اقتصادی قابل 
رفع نیستند. همین غفلت و بی اعتنایی به این ریشه های غیراقتصادی و اصرار بر حل 
مشکلات با نسخه های صرفا اقتصادی نه تنها مانع کاهش یا رفع مشکلات نشده بلکه در 
بسیاری موارد بیشتر، عمیق تر و مزمن تر شده اند. حاصل این بی اعتنایی یا غفلت، اتلاف 
وسیع منابع و فرصت سوزی های جبران ناپذیر در طول دهه های گذشته بوده است...

واقعیت آن است که اغلب مشکلات اقتصادی کشور ریشه در نظام ارزشی حاکم 
بر بینش و نگرش تصمیم گیران و تصمیم ســازان کشور دارد؛ بدین معنا که در نظام 
ارزشی حاکم، معیشت و رفاه اقتصادی و در کل اهداف اقتصادی جامعه اولویت بالایی 
ندارد. در مقابل اما اهداف سیاسی و ایدئولوژیک عمدتا فقهی دغدغه اصلی حاکمیت 
هستند. بنابراین کلیه ساختارهای اداری، اجرایی، قضایی، تقنینی، مالی و... بر محور 
این نظام ارزشــی شکل گرفته اند. از مهم ترین آثار وجود چنین نظامی از ارزش های 
غیر)ضد( توســعه ای، شــکل گیری روندی از انتخاب و انتصاب و گزینش کارگزاران 
حاکمیت در همه رده هاســت که ملاک آن تقیدات ایدئولوژیک)فقهی( و سیاســی 
است نه توانمندی های لازم برای حرکت در مسیر پیشرفت و رفاه اقتصادی و توسعه 
کشــور. وجود چنین نظامی از ناشایسته سالاری غیر)ضد( توسعه ای، نه تنها نیل به 
اهداف بلند اقتصادی و غیراقتصادی را غیرممکن می کند، بلکه توان حل مشــکلات 

معمول اقتصادی را نیز ندارد.«
نویســنده »اعتماد« در ادامه می افزاید: »اگر قرار اســت کشور در مسیر توسعه 
قــرار گیرد در بلندمدت انجام اصلاحات اساســی و عمیق در بینش ها و نگرش های 
غیر)ضد( تولید و غیر)ضد(توسعه ای حاکم تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها و بنابراین 
بر تخصیص منابع کمیاب اجتناب ناپذیر است. از آنجا که شورای نگهبان نقش کلیدی 
و محــوری در تایید صلاحیت و بنابراین در انتصــاب و انتخاب مدیران و کارگزاران 
حاکمیتی در دو قوه مجریه و مقننه را دارد، تحول گفته شــده در وهله اول باید در 

بینش و نگرش این نهاد صورت پذیرد.
به علاوه، این تحول بینشــی و نگرشی باید در دســتگاه قضایی و تمامی ارکان 
حاکمیت نیز رخ دهد تا بســتر پیشــرفت و رفاه اقتصادی و توسعه فراهم شود اگر 

ایــن تحول عمده صورت پذیــرد و ملاک تایید صلاحیت ها، انتخــاب و انتصاب و 
گزینش های کارگزاران حاکمیت در همه رده ها براســاس شایستگی های مبتنی بر 
پیشــرفت اقتصادی و رفاه و توســعه باشــد، آنگاه می توان امیدوار بود که کشور در 

ابتدای جاده توسعه قرار بگیرد.«
تحلیل روزنامه اعتماد در حالی است که نامزدهای مطلوب مدعیان اصلاح طلبی 
در انتخابات ریاست جمهوری در سال های ۷۶، ۸۰، ۸۴، ۸۸، ۹۲، ۹۶ و ۱۴۰۰ بارها 
تایید صلاحیت شدند، برخی رای آوردند که میراث دولت های آنها)خاتمی- روحانی( 
نارضایتی اقتصادی گســترده مردم بود و برخی دیگر)مثلا در ســال های ۸۴، ۸۸ و 
۱۴۰۰( در اثر نارضایتی مردم از عملکردهای ضعیف اصلا نتوانســتند اقبال عمومی 

را به خود جلب کنند.
در عین حال باید یادآور شــد که دولت روحانی رکورد تورم را شکست و همین 
عامل موجب شــد که آقای عبدالناصر همتی با وجود حمایت ۱۶ حزب اصلاح طلب 
و خاتمی و کروبی، نتواند بیش از ۲/۴ میلیون رای را کســب کند. همچنین دوران 
حضور کســانی چون الیاس حضرتی)مدیر مســئول اعتماد( و برخی افراد مشابه در 
ادوار گوناگون مجلس، دوره ثبت یادگارهایی مانند رفاقت با مفسدان بزرگ اقتصادی 

نظیر شهرام جزایری بوده است.
از طرف دیگر درباره نویســنده تحلیل مورد بحث باید متذکر شــد که وی هم 
در انتخابات ســال ۹۲ و هم در ســال ۹۶، از امضاکنندگان نامه های ۱۶۳ نفره و ۵۰ 
نفری برخی کارشناسان اقتصادی در حمایت از حسن روحانی بود و بنابراین مسئول 
فجایع اقتصادی است که در دولت ۸ ساله وی از جمله ثبت رکوردهای ۷۰۰ تا ۱۰۰۰ 
درصدی در برخی اقلام رقم خورده است یا که در نامه های مذکور ادعا می شد »اگر 
روحانی رای نیاورد، تورم، رکود عمیق، فقر و فساد گسترده گریبانگیر کشور خواهد 

شد.« اما بیشترین رکوردهای منفی در همان دولت مدعی اعتدال به ثبت رسید.
نام افقه در این اقدامات سیاســی کارانه در خدمت ســتاد انتخاباتی روحانی، در 
کنار برخی افراد سیاســی خاص مانند کمال انصاری، برادران شرکا، محسن زمانی، 
شریف زادگان، بایزید مردوخی، عرب مازار، محمد طبیبیان، موسی غنی نژاد، حسین 

عبده، سعید لیلاز، مسعود روغنی زنجانی، علی نقی مشایخی و علی قنبری.
به نظر می رسد براســاس آنچه گفته شد ادعای روزنامه اعتماد را این گونه باید 
اصلاح کرد که یک علت مشــکلات اقتصادی برخی تایید صلاحیت ها بوده و اتفاقا 
شورای نگهبان باید در مقابل فشارهای سیاسی و تبلیغاتی منفعل نشود و صلاحیت 
افراد فاصله گرفته از ارزش های اســلامی و انقلابی و قانونی را تایید نکند تا فجایعی 

مانند مدیریت فاجعه بار دولت قبل رقم نخورد.
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بازار سرمایه و بورس جذاب ترین بازارها در سال ۱۴۰۲ خواهد بود.

این ارزیابی را روزنامه دنیای اقتصاد ضمن نظرســنجی از ۴۳ کارشناس قضایی 
بازار مطرح کرده و نوشت: در بخش اول نظر ۳۳ کارشناس بازار سرمایه در رابطه با 
اینکه کدام یک از بازارها بیشترین پتانسیل رشد را در سال آینده دارند، به این صورت 
است که ۹۱درصد آرا به بورس اختصاص داده شد و تنها ۹درصد بر بازار مسکن تاکید 
داشتند. این در حالی است که با توجه به تغییر و تحولات اقتصادی و غیراقتصادی 
اخیر و همچنین شرایط بازار سهام، بازارهای ارز، سکه و خودرو به احتمال بالایی از 
پتانسیل رشد بسیار کمتری برخوردار خواهند بود. لازم به ذکر است که اکنون بازار 
سرمایه به لحاظ متغیرهای بنیادین و عوامل محیطی اثرگذار، در شرایط خوبی قرار 
دارد و نیازمند ارائه بسته حمایتی یا به عبارت دقیق تر دستکاری های دستوری برای 
رشــدهای مقطعی نیست. به طوری که گفته می شود بورس، بازار انتظارات است. به 
ایــن ترتیب بورس اوراق بهادار تهــران در حال حاضر از نظر ارزندگی به طور جامع 
با مســائل بنیادی خاصی همراه نیســت که باعث افت شدید قیمت سهام آنها شود.  
ابزارهای معاملاتی نیز نســبت به سال ۹۹ بسیار بهبود یافته است. علاوه بر این، در 
صورتی که اندکی وضعیت پیش بینی پذیری شــرکت ها از نظر پارامتر های بنیادی تا 
حدی یکسان و همچنین حذف روند دستوری که موجب منطقی تر شدن تحلیل های 
تکنیکالی می شــود، درست شده  و بودجه به صورت منصفانه تری بسته شود، قطعا 
می تواند وضعیت بازار ســرمایه را حتی در بازه زمانی کوتاه بهبود بخشد. با توجه به 

موارد یاد شده، می توان امید به پتانسیل بالای بورس برای رشد داشت.
همچنین در این نظرسنجی پرسشی که مطرح شده مبنی بر این است که رشد 
بورس اوراق بهادار تهران در ســال پیش رو تا چه میزان ارزیابی می شــود؟ در پاسخ 
به این سوال تنها ۱۸درصد به افزایش صفر تا ۳۰درصدی بازار سهام اختصاص یافته 
است.  ۶۴درصد نظرات کارشناسان به رشد ۳۰ تا ۶۰درصدی بازار سهام اشاره می کند. 
در ادامه نیز تنها ۱۸درصد آرا به رشد بیش از ۶۰درصدی بورس تخصیص داده شده 
اســت. به این ترتیب رشــد منفی برای تمامی صاحب نظران محتمل نبوده و دور از 
انتظار است. گفته می شود اگر در سال های گذشته زمانی که زیر ساخت فنی آماده 
نبود، مردم به بورس دعوت نمی شدند و سهامداران حرفه ای در بازار معامله می کردند، 
قطعا مشکلاتی همچون رفتارهای توده  وار در کنار تصمیمات هیجانی سرمایه گذاران 
هم در بورس و هم در بازارهای موازی آن همچون ارز و سکه پیش نمی آمد. دنیای 
اقتصاد همچنین در گزارش دیگری از قول کارشناســان، سال جدید را سال خروج 

بورس از رکود دوساله و ورود به دوره رونق معرفی کرد.

»همه موجودی خزانه بر اســاس درخواست های جنابعالی تخلیه 
شده است؛ موجودی وجود ندارد.« این جمله ای بود که حسن روحانی 
رئیس جمهور وقت در پاسخ به درخواست محمدباقر نوبخت رئیس وقت 
سازمان برنامه و بودجه کشور برای تأمین هزینه پروژه آبرسانی به آبیک 
طی نامه ای در ۹ مرداد 1400 )سه روز قبل از تحویل دولت به رئیس جمهور 
جدید( نوشت. پروژه ای که طی مدیریت دولت تدبیر و امید با گذشت 
3 سال از روز کلنگ زنی در اردیبهشــت 13۹6 تنها حدود 8 درصد 
پیشــرفت داشت! اما حدود یک سال بعد در ۲۹ مرداد 1401 این پروژه 
نیمه کاره و تقریبا تعطیل با مدیریت دولت سیزدهم تأمین اعتبار شد 
و به بهره برداری رســید تا بیش از 1۲0 هزار نفر از شهروندان ساکن در 
شرق استان قزوین در شهرستان آبیک از نعمت آب شرب گوارا، سالم 

و بهداشتی برخوردار شوند.
پروژه آبرســانی به آبیک تنها پروژه ای نبود که در دولت سیزدهم 
از تعطیلی خارج شــد و به بهره برداری رسید. آبرسانی از سد تالوار به 
همدان یک نمونه دیگر بود. پروژه ای که با گذشــت 13 ســال از آغاز 
عملیات اجرایی آن در سال 1386، در سال 13۹۹ چیزی حدود 40 درصد 
پیشرفت فیزیکی داشت. این پروژه نیز یک سال پس از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم در شهریور 1401 به بهره برداری رسید تا مردم همدان 
طعم شــیرین سفر استانی سید ابراهیم رئیسی به این استان و تعیین 
ضرب الاجل برای پروژه را خیلی زود بچشند. کاری که برای تکمیلش 
۲ سال زمان پیش بینی می شد با حمایت جدی دولت سیزدهم تنها طی 

4 ماه به انجام رسید.
خوزســتان یکی دیگر از استان های کشــور بود که ساکنانش با 
مشکلات آب شرب دست و پنجه نرم می کردند. طرح آبرسانی غدیر برای 
رفع همین مشکل با انتقال آب سد دز به این استان در سال 1388 کلید 
خورد. این طرح اما در دولت های یازدهم و دوازدهم عملا متوقف شد. با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم و پس از اولین سفر استانی سید ابراهیم 
رئیسی به خوزستان فرآیند طراحی و تکمیل ابَرَپروژه آبرسانی غدیر در 
دستور کار قرار گرفت و طی مدت زمان ۲ ماه زمینه اتمام طراحی پروژه 
فراهم شد. 31 مرداد 1400، کمتر از یک سال بعد از سفر رئیس جمهور 
به استان خوزستان فرآیند ساخت پروژه به اتمام رسید و دوره فعالیت 
آزمایشی آن آغاز شد. نهایتا در شهریور 1401 بود که بزرگ ترین پروژه 
آبرسانی کشــور که زمینه انتقال آب شرب با ظرفیت 1۲ هزار لیتر در 
ثانیه به خانه مردم را مهیا می کرد، توسط رئیس جمهور به بهره برداری 
 رســید. بر این اســاس آب شرب بهداشــتی و پایدار برای ۲6 شهر 
و 1608 روستای مرکزی، جنوبی و غرب استان خوزستان فراهم و زمینه 
 تأمین آب 4.۷ میلیون نفر از جمعیت شهری و روستایی این مناطق معادل

5۲ درصد جمعیت استان خوزستان تا افق 14۲5 مهیا شد.
در دولت دوازدهم به ریاســت آقای حســن روحانی قرار شد آب 
ســد آزاد به صورت مستقیم وارد تصفیه خانه ســنندج شود تا رنج 
چندین ساله مردم این شهر از طعم و بوی نامطلوب آب شرب شان برطرف 
 شود. عملیات اجرایی این طرح در بهمن 13۹۹ آغاز شد اما با گذشت
۷ ماه از شروع آن در پایان دولت دوازدهم فقط 15 درصد پیشرفت کرده 
بود. دولت سیزدهم طی 15 ماه بعد پیشرفتی 85 درصدی را برای این 
 طرح رقم زد و در 10 آذر 1401 به طور کامل آن را به بهره برداری رساند 

تا آب گوارا بعد از سال ها به مردم سنندج برسد.
طرح آبرسانی سیراف-جم در استان بوشهر یکی دیگر از طرح هایی 
بود که 14 ســال متوقف مانده و تعطیل شده بود. با برنامه ریزی دولت 
 ســیزدهم این طرح طی 8 ماه در اســفند 1401 به بهره برداری رسید 
و ۲ شــهر و روستاهای تابعه را تحت پوشــش قرار داد. سال 1401 در 
استان بوشــهر یک اتفاق دیگر نیز افتاد. سایت های آب شیرین کن 
این اســتان ظرف یک سال از سه سایت به 10 سایت رسید و در حالی 
 که تا پایان دولت دوازدهم آب شــیرین تأمین شــده از این سایت ها

 35 هزار متر مکعب در شبانه روز بود، در دولت سیزدهم این ظرفیت به بیش 
از 100 هزار متر مکعب در شبانه روز ارتقا پیدا کرد. بر این اساس با این 
روند و با افزایش سایت های آب شیرین کن طی سه سال آینده وضعیت 

آب شرب استان بوشهر به پایداری کامل می رسید.
اینها فقط بخشی از طرح های معطل مانده دهه نود در حوزه آبرسانی 
است که تکمیل و بهره برداری از آن به مدیریت و تدبیر نیاز داشت اما 
ظاهرا این گوهر گران بها در آن دوره کمتر یافت می شد. وقتی در دهه نود 
حوزه آبرسانی به عنوان یکی از خدمات زیرساختی و پایه ای دولت ها به 
مردم اینچنین مورد غفلت قرار می گیرد تکلیف سایر حوزه ها نیز تقریبا 
مشخص است. برای مثال پروژه ایران LNG که به منظور صادرات گاز 
مایع احداث و در سال 13۹۲ با حدود 40 درصد پیشرفت تحویل دولت 
یازدهم شــده بود در 8 سال دولت تدبیر و امید)!( عملا تعطیل شد و 
تنها با پایان این دوره و روی کار آمدن دولت ســیزدهم بود که تکمیل 
این پروژه و بهره برداری از آن مجددا آغاز شــد. تعطیلی نسبی روابط 
خارجی کشــور در تعامل با همسایگان و دوستان دوران سختی یکی 
دیگر از رنج های دهه نود بود که حتی مورد اعتراض وزیر خارجه وقت 

ایران در دولت حسن روحانی نیز قرار گرفت.
حالا شاید گلایه های رهبر انقلاب از دهه نود کمی برای مان ملموس تر 
باشد. ایشان اولین بار 10 بهمن 1400 در دیدار تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی به تلخی از آمارهای دهه نود یاد کردند: »آمارهای اقتصادی 
دهه  ۹0 -آمارهای اقتصاد کلان کشــور- حقّاً و انصافاً خرسندکننده 
نیست: آمار مربوط به رشد تولید ناخالص داخلی، آمار مربوط به تشکیل 
ســرمایه در کشور، آمار مربوط به تورّم، آمار مربوط به رشد نقدینگی؛ 
اینها خرســند کننده نیســت... اینها حقایقی است که اگر مسئولین 
می توانســتند وضعیّت را در جهت این آمارها به شکل بهتری هدایت 
کنند، یقیناً وضع اقتصاد کشــور امروز خیلی بهتر بود. خب، آثار این 
حقایق در زندگی مردم هم نمود پیدا کرده. اینکه درباره  معیشت مردم 
اظهار نگرانی می کنیم، مربوط به همین چیزها است. عامل این مشکلات 
هم صرفاً تحریم نیست؛ البتّه تحریم بلاشک مؤثرّ بوده امّا صرفاً تحریم 
نیست؛ بخش مهمّی ناشی از برخی تصمیم گیری های غلط یا کم کاری ها 
و امثال اینها اســت؛ می توانست این  جور نباشد.« ده ماه بعد، ۲8 آبان 
1401 در دیدار مردم اصفهان بار دیگر طعم تلخ دهه نود در ســخنان 
رهبر انقلاب پدیدار شــد: »دهه نود از لحاظ اقتصادی دهه خوبی نبود 
و اگر به آن توصیه ها عمل می کردند و اقدامات لازم را انجام می دادند، 
وضع امروز کشور و مردم متفاوت می شد البته تحریم ها هم در مشکلات 
مؤثر بود.« ایشان دو ماه بعد برای بار سوم از این دوره گلایه و از آن به 
عنوان »یک دهه عقب ماندگی« یاد کردند و البته در کنار ضعف مدیریتی، 
 رویدادهای دیگر را هم در مشکلات به وجود آمده دخیل دانستند: »ما در 
دهه  ۹0 به دلایل مختلف یک عقب ماندگی و به اصطلاح تعطیل نسبی 
مســائل اقتصادی داشتیم. نمی شــود همه را منسوب کرد به ضعف 
مدیریتّ ها؛ نه، بخشی مربوط به عوامل خارجی و بیرونی است، بخشی 
مربوط به عوامل درونی است؛  مسئله  تحریم ها مؤثرّ بود، مسئله  کاهش 
ارزش نفت در یک برهه ای از زمان مؤثرّ بود، مسئله  تمرکز کشور بر روی 
مسئله  هسته ای که اقتصاد را شرطی کرد، مؤثرّ بود؛ مسائل گوناگونی 
این جوری مؤثرّ بود؛ نتیجه این شد که ما یک دهه عقب ماندگی داریم.« 
تعداد گلایه های رهبری از دهه نود در سال 140۲ به پنج رسید و ایشان 
دو بار در ابتدای سال از عقب ماندگی در این دوره گفتند: »ما از لحاظ 
سرمایه گذاری در دهه  نود خیلی عقب ماندیم. سرمایه گذاری، یکی از 
خلأهای مهم کشور ما مسئله  سرمایه گذاری است.«؛ »ما در سیاست های 
اقتصادی ای که به دولت ها اعلام کردیم، رشد هشت درصدی را اعلام 
کردیم؛ در حالی که در بســیاری از سال های دهه  ۹0 رشد ما زیر صفر 
بوده است. در مجموع هم وقتی که تحویل و تحوّل دولت انجام گرفت، 

رشد بسیار پایین بود.«
دهه نود با تمام تلخی هایش به پایان رســید و حالا ما در آغازین 
سال های دهه جدید قرار داریم. برخی مشکلات همچنان پابرجاست 
اما عملکرد دولت سیزدهم نشان داده می شود و می تواند بر مشکلات 
غلبه کند همان طور که در این سال های ابتدایی حضورش بسیاری از 
طرح های متوقف شده و نیمه کاره را به اتمام رساند، روابط با همسایگان 
را احیا کرد و رکورد تجارت خارجی را شکســت. دهه جدید می تواند 

دهه پیشرفت و جهش ایران باشد و این افق کاملا دست یافتنی است.

دهه پیشرفت 
و جبران عقب ماندگی ها

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی
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کیهان بررسی کرد 

حکایت »ماست« 
و »روسیاهی« مدعیان اصلاحات 

السودانی: فعالیت گروه های مسلح مخالف ایران 
در عراق غیرقانونی است

سرویس سیاسی- 
بزرگنمایی  و  سوءاســتفاده 
عمومی  افکار  در  رویدادها  برخی 
برای رســیدن به اهــداف باطل 
سیاسی یکی از حربه های رایج در 

میان اهالی سفسطه است.
یکی از شــگردهای ثابت جریان 
باطل در تمامی ادوار تاریخ ، سوءاستفاده 
از رخ دادن یــک واقعــه تاســف بار و 
تحریــک افکار عمومــی در پی وقوع 
آن بوده اســت. در طول تاریخ بسیار 
شاهد بوده ایم اشخاص و جریاناتی که 
خواسته های نامشروعی دارند و به دلایل 
مختلف فضای عمومی جامعه را همراه 
با مطالبات نامشــروع خود نمی بینند، 
همواره در کمین انــد تا به محض رخ 
دادن حادثه ای که باعث جلب توجه و 
برانگیختن احساسات مردم می شود، با 
ارائه تفســیرهای نادرست از آن واقعه، 
انگشــت اتهام را به ســوی شخص یا 
جریانی که با آن مخالف اند بگیرند و با 
جو سازی و مغالطه ، اهداف باطل خود 
را برای توده مردم، به حق و مشــروع 

جلوه دهند.
 در این میان، معمولا حوادثی که 
جریان باطل، آنها را ابزار مناسبی برای 
فریب افکار عمومی می یابد، چیزهایی 
از قبیــل ریخته شــدن خونی بیگناه 
یا مشــکوک و یا هتــک آبروی فرد یا 
افرادی است. همان گونه که شاهد بودیم 
در ناآرامی های ســال گذشــته، حربه 
دشمنان ملت ایران برای ایجاد اغتشاش 
و تضعیف کشور، فوت مشکوک دختری 
جــوان بود کــه بلافاصلــه و پیش از 
روشن شدن ابعاد حادثه، آن را پیراهن 
عثمان کرده و با متهم ســاختن نظام 
و بــه نام اعتراض، یک تهاجم ترکیبی 
چندجانبه را علیه کشور و ملت ایران 

به راه  انداختند. 
حــال در روزهای اخیــر، به نظر 
می رســد انتشــار ویدیویی از برخورد 
تأسف بار و نادرست یک آقا با دو خانم 
کشــف حجاب کرده بــه قصد نهی از 
منکــر، چنین بهانــه ای را بار دیگر به 
دســت بهانه جویان داده اســت تا با 
مغالطــه تعمیم نابجا، هــم رفتار آن 
فرد را به همه دغدغه مندان مســئله 
حجاب و آمــران به معروف نســبت 
دهنــد و هم قبح عمــل برخی بانوان 
در کشف حجاب اسلامی را پشت این 

نهی از منکر نابخردانــه پنهان کنند. 
تحلیلمسائلبینالمللی
بایکسطلماست!

 ای کاش شیطنت )در صورتی که 
بخواهیم واژه خوشبینانه  و محترمانه ای 
اســتعمال کنیم( برخی اشــخاص و 
جریانات سیاسی فقط پیرامون مسئله 
پوشــش و امر به معروف رخ می داد و 
این حادثه دستمایه اهداف دیگری قرار 
نمی گرفت. اما شاهد بودیم که جریان 
مدعی اصلاحات، این واقعه را به انبوهی 
از مســائل اجتماعی و سیاسی و حتی 
بین المللی گــره زدند و با تحلیل های 
عجیــب و تعمیم هــای غریب، تلاش 
نمودند همه مطالبات شان را پشت یک 

سطل ماست! موجه جلوه دهند.
ز  ا یکــی  میــان  یــن  ا در 
موضع گیری هایــی که بســیار جالب 
توجه بــود و نوع جدیدی از مغالطه را 
هویدا ســاخت، توئیتی از غلامحسین 
کرباسچی فعال سیاسی جریان مدعی 
اصلاحات بود که ادعــا کرد وقتی در 
کشــور ما از ماست، استفاده صلح آمیز 
نمی شود، نمی توان انتظار داشت جهان 
درباره اســتفاده صلح آمیز از امکانات 
حساس دیگر به ما اعتماد کند! سخنی 
که با واکنش های بسیاری از سوی افراد 
گوناگون مواجه شد. تا جایی که حتی 
صدای برخی چهره های همسو با جریان 

مدعی اصلاحات نیز درآمد.
به عنــوان مثال یکــی از فعالان 
سیاســی اصلاح طلب در پاسخ به این 
ســخن کرباســچی در توئیتر نوشت: 
»دوســت قدیمی حضرت کرباسچی! 
به نظرم یک کاســه ماســت ظرفیت 
چنین تفســیر جهان شمولی را ندارد! 
جهان می بایســت نگران اســتفاده از 
ســلاح اتمی توســط آمریکا باشد که 
هیروشــیما و ناکازاکــی را بمبــاران 
اتمی کرد و در اشــغال عراق، از سلاح 
اتمی کنترل شده اســتفاده کرد. این 
 تعمیــم عمل یک فرد بــه نظام بعید 

بود.«
در واقــع کرباســچی رفتار یک 
شخص عادی جامعه را به گونه ای نشان 
داده که گویا تمام حاکمیت پشت این 
ماست پاشی قرار داشته و از آن حمایت 
کرده است و عجیب تر اینکه به گونه ای 
از عدم اســتفاده صلح آمیز از ماســت 
گلایه کرده که گویا در سراســر کشور 

مردم شریف ایران از ماست و امثالهم 
به عنوان ابزار نزاع و درگیری با یکدیگر 

استفاده می کنند!
ماستپاشیبداست
اماشکنجهوکشتارنه!

نماینده  موسوی  الدین  سیدنظام 
تهران در مجلس نیز چنین به توئیت 
کرباسچی پاسخ داد: »جناب کرباسچی! 
کار آن فــرد ماســت پرت کن، خطا و 
محکوم اما تعمیم آن به انرژی هسته ای 
عجیب است. اگر قرار بر این تعمیم های 
ناروا باشد، به دلیل کار آقای نجفی در 
قتل فجیع همسرش با اسلحه، به شما 
اصلاح طلبان نیز باید به عنوان عناصر 
خطرناک، نه تنها اجازه ازدواج، که اجازه 

تردد در خیابان هم ندهند.«
تقــی دژاکام فعال رســانه ای نیز 
در یادداشــتی ضمن محکوم دانستن 
 اقــدام فردی که با ســطل ماســت
بــه دو خانم کشــف حجــاب کرده 
حملــه کرده بود، بــه واکنش دوگانه 
و تناقض آمیــز اصلاح طلبان در قبال 
وقایع مشــابه اعتراض کرد و نوشــت: 
» خنده دار و گریه دار آنجاست که کسانی 
 که تا دیــروز به آنانی که در خیابان ها
ســر مأمور پلیس را بریدنــد، نیروی 
انتظامی کشــور را آتش زدند، با چاقو 
و قمــه بارها به پیکر و ســینه امثال 
شهید عجمیان کوبیدند و شهید آرمان 
علی وردی را با شنیع ترین شیوه شکنجه 
کردند و به شــهادت رساندند، نه تنها 
کوچک ترین و کمترین اعتراضی نکردند 
که حتی هنوز که هنوز اســت از عمل 
تروریستی آنان حمایت می کنند، در این 
ماجرا زبانشان باز شده که  ای وای! چرا 

این دو را ماستی کردند! «
توئیت غلامحســین کرباســچی 
البته طبق معمول خوراک خوبی برای 
رسانه های ضدایرانی از قبیل اینترنشنال 
و صدای آمریکا شد و در این رسانه ها 
به ســرعت بازتاب یافت. چه آنکه این 
نــوع از اتهام زنی بــه حاکمیت و قابل 
اعتماد ندانســتن جمهوری اســلامی 
در اســتفاده از امکانات حساس -که 
مشخصا مصداق بارز آن انرژی هسته ای 
اســت- آن هم به خاطر رفتار یک فرد 
عادی حرکتی بود که یقینا رسانه های 
معاند و دشمنان قسم خورده کشور نیز 
قــادر به آن نبودند. نکته تاســف بارتر 
ماجرا این است که موضع گیری آقای 

کرباسچی در شرایطی رخ می دهد که 
آمریــکا، رژیم صهیونیســتی و برخی 
دولت های ایران ستیز اروپایی به شدت 
پروژه اتهام زنی به جمهوری اســلامی 
در استفاده از انرژی هسته ای را دنبال 

می کنند. 
به هر حال همان طور که در ابتدای 
متن بیان شد، سوءاستفاده و بزرگنمایی 
برخی رویدادها در افکار عمومی برای 
رسیدن به اهداف باطل سیاسی یکی از 
حربه های رایج در میان اهالی دروغ و 
سفسطه بوده است و این بار هم ریختن 
یک ســطل ماســت بر ســر دو خانم 
بدحجاب، گرچه رفتاری تاســف بار و 
نادرســت بود اما موجب رســوایی و 
روســیاهی برخی اشخاص و جریانات 

سیاسی شد.

نخست وزیر عراق در مصاحبه 
تفصیلی با شــبکه الجزیره ضمن 
فعالیت  دانســتن  غیرقانونــی 
در  ایران  مخالف  گروه های مسلح 
خاک کشورش تاکید کرد که عراق 
اجازه نمی دهد که از خاکش برای 

تهدید همسایگان استفاده شود.
الســودانی«  شــیاع  »محمــد 
گفت وگوی  در  عــراق،  نخســت وزیر 
تفصیلــی با برنامه »المقابله« شــبکه 
الجزیره به سؤالات مختلفی درخصوص 
مســائل داخلی و خارجی کشــورش 

پاسخ داد.
وی در پاسخ به سؤالی درخصوص 
وضعیت کنونی کشورش گفت که عراق، 
امروز با خود در صلح اســت و وضعیت 
مناسبی دارد، بر تروریسم پیروز شده 
و همه مردم عراق در سنگری واحد به 

سر ایستاده اند.
السودانی در بخش دیگری از این 
مصاحبه در پاسخ به سؤالی درباره روابط 
بغداد و تهران؛ ایران را کشوری همسایه 
دانست که پس از سال ۲۰۰۳ از روند 
سیاسی عراق حمایت کرده و روابطش 

با همه طیف های عراقی خوب است.
نخســت وزیر عراق، وجود هرگونه 
مداخله و قیمومیت ایرانی ها در مراحل 
تشکیل دولت و مذاکرات دشوار آن را 

تکذیب کرد و در عین حال تاکید کرد 
که اساسا دخالت ایران غیرقابل قبول 
است و عراق نمی خواهد عرصه تسویه 

حساب ها باشد.
وی درخصــوص حضور گروه های 
مســلح مخالف ایران در خاک عراق، 
هرچند که از عبارت »احزاب اپوزیسیون 
ایرانی« در توصیف آنها استفاده کرد، 
اما گفت که این طرف ها سال هاســت 
کــه به عنوان پناهنده در عراق حضور 
دارنــد اما حضور آنها بــه عنوان افراد 
مســلح دارای اردوگاه نظامی و تحت 
آموزش نظامی یا ورودشــان به خاک 
ایران و انجام اقدامات مسلحانه، طبق 
 نص قانون اساســی عراق کاملا مردود 

است.
اجازهاستفادهازخاکعراق

برایحملهبهکشورهایهمسایهرا
نمیدهیم

الســودانی در ادامــه تاکید کرد؛ 
اینکه این گروه ها برای انجام عملیات 
مسلحانه وارد خاک ایران شوند، سپس 
به خاک عراق بازگردند، مشکل ســاز 
اســت زیرا اولا، قانون اساســی عراق 
اجــازه انجام اقدامــات خصمانه علیه 
کشور های همســایه از خاک عراق را 
نمی دهد و ثانیاً، ما باید امنیت مرز های 
خود را تأمین کنیم و معقول نیســت 

مرز های عــراق برای انجــام عملیات 
علیه کشــور های همســایه باز باشد. 
ایــن مســئله موجب می شــود ایران 
در مقــام پاســخ، علیــه اردوگاه های 
 نظامــی در داخل خاک عراق عملیات 

انجام دهد.
نخست وزیر عراق تاکید کرد: حمله 
به هر کشوری غیرقابل قبول است و ما 
اجازه استفاده از خاک عراق برای حمله 
به کشورهای همســایه را نمی دهیم، 
این امر منطبق بر قانون اساسی و یک 
تکلیف اخلاقی است و برای ما این امر 

کاملا جا افتاده است. 
نخست وزیر عراق در بخش دیگری 
از این گفت وگو تاکید کرد که هیچ کس 
در تصمیمات ملی این کشور و استقلال 
رای بغداد دخالتی ندارد و عراق تاکنون 
حتی یک روز هم تابع شــرق یا غرب 

نبوده است.
اهمیتتوافقتهرانوریاض

الســودانی در ادامه به توافق اخیر 
تهران و ریاض مبنی بر از ســرگیری 
روابط دیپلماتیک اشــاره و آن را مهم 
توصیــف کرد و گفت: ایــن توافق به 
ثبات منطقــه کمک خواهــد کرد و 
توســعه و رشد اقتصادی تنها می تواند 
در فضــای همکاری بین کشــورهای 

منطقه تحقق یابد.

گفت و شنود

درخت بادمجون!
گفت: در خبرها آمده بود که شخصی در اعتراض به کشف حجاب یک زن 

یک ظرف ماست را روی سر او ریخته است!
گفتم: خُب کار بدی کرده است.

گفت: کسی که ماست ریخته کار بدی کرده ولی بد تر از آن اقدام خانمی 
اســت که با کشــف حجاب به قانون و باورهای دینی و مبانی اخلاقی جامعه 

اهانت کرده است.
گفتــم:  ای عــوام ! این جماعــت در ماجرای قتل و شــکنجه 
 جوانــان و آتش زدن آمبولانس های حامل بیمار و ســوزاندن قرآن
 و غارت فروشگاه ها و ده ها جنایت دیگر با کمال وقاحت از جنایت های 

اغتشاشگران حمایت کردند!
گفــت: حالا برخی رســانه های بیگانــه و برخی از غربگداهــا و مدعیان 
 اصلاحات از این ماجرا نتیجه گرفته اند که باید به باج خواهی آمریکا تن بدهیم! 
مثلًا کرباسچی نوشته اســت وقتی از ماست استفاده صلح آمیز نکنیم، چطور 

دنیا به ما اطمینان کند! 
 گفتم: باید به ایشــان گفت؛ تو سیب ســرخ کدام بوته پرتقالی 
 کــه هر دانه انــارت به درشــتی گیلاس های درخت موز اســت؟!

 ای کیوی درخت بادمجان!

دعای روز سیزدهم ماه مبارک رمضان

نِْ فِيهِ عَلَ  نـَـسِ وَ الْقَْذَارِ وَ صَــرِّ رْنِ فِيهِ مِنَ الدَّ اللَّهُــمَّ طَهِّ

كَائِنَــاتِ الْقَْدَارِ وَ وَفِّقْنِي فِيهِ للِتُّقَــى وَ صُحْبَةِ الْبَْرَارِ بِعَوْنكَِ يَا 

قُرَّةَ عَيْنِ الْمَسَاكِيِن
»خدایا! در این روز از پلیدی ها و پلشتی ها پاکم 
ســاز و بر قضای روزگار بردبــارم گردان و به من 
توفیق پرهیزگاری و همنشینی با نیکان عطا فرما، 

به امید یاری ات ای نور دیده درماندگان!«

تسلیت به همکار
با نهایت تاسف و تالم مطلع شدیم همکارمان آقای حسن محبی در 
دفتر نمایندگی کیهان در املش در غم از دست دادن مادر گرامی خود 
به سوگ نشسته است. ضمن تسلیت به ایشان برای آن مرحومه غفران 

الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.


